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Bestyrelsens beretning til Generalforsamlingen 
Tirsdag 15. april 2024 

 
Det er bestemt ikke tilfældigt at vi bader – og at vi er 
vikinger! 
Vikinger er fortsat godt stof; eksempelvis sendte DR TV-
serien »Togtet« med en sejlbåd over Atlanten i vikingernes 
kølvand. Og Nationalmuseet fulgte TV-serien op med 2 
foredrag, ligesom DR’s Symfoniorkester gav koncerten 
»Viking«. Og vikinger er stadig vigtige! 
Nationalmuseet skrev således i en introduktion til 
foredragene: »Vikingernes verden er forsvundet. Alligevel 
kan vi ikke rigtig slippe dem. Måske er der særlig brug for 
dem i krisetider, når vi søger genoprejsning og et nyt eventyr 
at kravle ind i?«. 
Museumsinspektør Peter Pentz, der forsker i vikingetiden, 
siger til DR: 
- Faktisk var vikingerne nok nogle af de mest soignerede 
personer i deres tid. Vi har en skriftlig kilde, hvor en engelsk 
mand brokker sig over, at kvinderne syntes, at vikingerne var 
lige interessante nok. De gik da også i bad hver uge - hvilket 
var meget dengang - og redte deres skæg. Vi har også 
fundet utroligt mange kamme, neglerensere og øreskeer til at 
grave ørevoks ud af ørerne fra dengang. 
Så når vi bader er det altså en 1.000 år gammel tradition for 
renlighed! Både fysisk og mentalt. 
 
Den royale overvejelse 
Siden vikingetiden har der været konger i Danmark – og et 
par dronninger har også siddet ved roret.  
Da dronning Margrethe i januar pludselig bebudede sin 
afgang, gav det anledning til store overvejelser i bestyrelsen: 
Kan Dronningetrappen fortsat bære sig navn eller skal den 
hedde Kongetrappen? 
Vi valgte at fastholde Dronningetrappen, dels fordi det er et 
indarbejdet navn, dels i respekt for den abdicerende 
dronning. 
Trappeovervejelsen førte også til idéen om at bede den nye 
konge og dronning være dobbeltprotektorer for Lauget: de 
har bebudet nytænkning, og det vil være en ny, royal vej. 
Ydermere er kong Frederik frømand og har dyrket 
havsvømning lidt sydpå i Øresund og dronning Mary har fast 
svømmet i en svømmehal. 
Bestyrelsen lader spørgsmålet stå åbent og vil lade 
kongeparret få styr på et par andre detaljer først. 
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Endnu en storm ramte os 
Da vi fik vores nye badebro i 2012 med udvidelse i 2016, 
sørgede vi for, at den blev bygget solidt.  
Bodil, Pia, Alfrida og Malik hedder nogle af de storme, som 
vores badebro har afvist – og den er faktisk blevet så 
berømt, at Vinterbadeforeninger i Danmark, VID, planlægger 
en ekskursion til Rungsted for at se, hvordan en badebro bør 
bygges! 
For en hel del landet rundt led alvorlig skade under den 
seneste storm Pia i december 2023. 
I 2023 kom vi ud for voldsomme kontraster: 17. marts måtte 
jeg opgive at bade; end ikke anklerne kunne blive våde! Vi 
havde ramt den laveste vandstand siden broen blev bygget i 
2012. Vi må notere, at igen havde Vanddybdeformanden 
fejlet … 
Omvendt havde Vanddybdeformand et par heldige dag i 
november og december: 
23. november sendte Havnekontoret varsling ud om, at der 
ventes forhøjet vandstands op til 92 cm over daglig vande. 
Og 22. december viste Laugets populære app, at 
vandstanden var 1,75 meter ved badebroen. Inde i havnen 
blev vandstanden målt til 1,38 meter, så vandet nåede op til 
vejkanten. 
Jens »Runerister« Hage har også brugt Laugets badebro i en 
satirisk tegning i Berlingske, hvor de 3 regeringsledere var 
kommet i koldt vand med Laugets badebro i baggrunden. 
 
Godt naboskab 
Igen har vi haft et år, hvor vi har haft et fortræffeligt 
naboskab og samarbejde med Rungsted Havn og de øvrige 
foreninger på havnen. 
Vi kan også glæde os over, at der i forbindelse med planerne 
om udvidelse af Rungsted Havn er et meget fint, konstruktivt 
samarbejde; ikke mindst i HAU – udvalget med 
repræsentanter for havnebestyrelsen, kommunalbestyrelsen 
og forvaltningen. Høvdingen er med i det vigtige udvalg, som 
koordinerer projektet. 
Vi er nu inde i den vigtige fase, hvor en justeret masterplan 
med budget drøftes i de involverede fora og intentionen er, at 
kommunalbestyrelsen på mødet 24. juni skal træffe en 
afgørelse. 
 
Kommunikation stadig vigtig 
Kommunikationen er fortsat vigtig: I 2023 udsendte vi 10 
nyhedsbreve med i alt 35 sider og supplerede med 9 
nyhedsmail. 
Dét tempo arbejder vi fortsat på at holde. Og en vigtig ting 
er, at ikke mindst nyhedsbrevet binder vores 600 
medlemmer sammen omkring Laugets 4 årlige højdepunkter: 
Generalforsamlingen, Standerhejsning med dåb, 
Solhvervsfesten og Julebadningen. 
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De 4 højdepunkter 
I april deltog 92 i middagen inden generalforsamling, hvor 
167 afgav deres stemme. Det er rekordfremmøde! 
Standerhejsningen i oktober havde 11 fantasifuldt udklædte, 
som blev døbt. Det er en herlig tradition, vi har skabt – og 
indsatsens belønnes da også med et flot dåbsdiplom og et 
dåbsklæde.  
Men vi vil da gerne have at endnu flere medlemmer melder 
sig til dåben – det er aldrig for sent: rekorden er dåb efter 21 
års medlemskab … 
Solhvervsfesten i november i Rungsted Golf Klub samlede 52; 
et fald i deltagertallet. Men der var som sædvanlig en munter 
aften, hvor bordkonkurrencen handlede om at bruge så 
mange laugs-relaterede ord til en bestemt melodi per bord. 
Også de vandrende badeænder blev uddelt til Vinderbordet, 
som forhåbentlig er i fuld gang med at planlægge næste års 
borddyst! 
Julebadningen 24. december bød på 2 ændringer: Vores 
trofaste Smørrelauget fik juleferie og morgenbordet var 
erstattet af croissanter. Til gengæld fik Smørrelauget 
mulighed for at deltage fuldt ud sammen med de omkring 
100 fremmødte. 
Den anden nyhed var vores unikke og ovenud musikalske 
Lurblæserlauget Lurendrejerne, som anduvede ad 
Sydstranden med lys i nissehuerne! 
Det var et smukt syn! 
 
Udvalgene & deres virke 
En forening med 600 medlemmer kan ikke eksistere uden en 
mængde frivillige, og bestyrelsen takker medlemmerne af de 
16 ualmindelige vigtige udvalg. 
Ikke mindst Pligthuggerne - som senere i dag får endnu en 
opgave; nemlig som mikrofonholdere – lægger et stort 
arbejde i pasningen af Vinterpaladset, Parken og badebroen. 
Aftenbadeudvalget har også fået skabt en fin tradition den 1. 
tirsdag i hver måned. Og det er ikke en lukket klub i klubben: 
har du lyst til at bade og spise med, så bare mød op! 
Vi kan også glæde os over, at vi får henvendelser fra 
medlemmer, som gerne vil med i ét af udvalgene. 
Bestyrelsen er i den forbindelse opmærksom på, at noget af 
dét, der trækker, må være de eftertragtede titler, som pynter 
på ethvert c.v.! 
Kun på et enkelt punkt kniber de med frivillige: Den lette 
rengøring af Vinterpaladset, hvor det minimum handler om at 
feje/støvsuge og ryste en måtte 2 gange på én uge. 
Tænk, hvis alle 600 medlemmer gad give en hånd med til 
fællesskabet: så vil der gå 11,5 år indtil det næste gang er 
din tur til rengøring! 
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Lauget har kun 2 krav til medlemmerne 
Udover at bede hvert medlem om at bidrage med 
rengøringen, så har Lauget kun ét krav mere til 
medlemmerne: at I skal betale kontingent. 
Når det er vedtaget på generalforsamlingen, så omtales det i 
referat, nyhedsbrev, på hjemmeside og i opslag i 
Vinterpaladset. 
Når vi nærmer os september, som er betalingsmåneden, 
kommer der omtale i nyhedsbrev, på hjemmesiden, der er 
opslag i Vinterpaladset og der sendes separat mail ud. 
Alligevel kommer det hvert år bag på 100-125 ud af vores 
600 medlemmer! Altså hver 5-6. medlem. 
De mange får så 2 rykkere per mail - inden de betragtes som 
udmeldte. 
Det er ikke i orden – og det lægger unødvendigt beslag på 
den frivillige Skatmesters tid, som i tilgift også må gennem 
diskussioner med medlemmer, hvor af nogle glemmer 
høfligheden. 
At være med i et fællesskab betyder også, at man skal betale 
til fællesskabet. Til tiden. 
Eksempelvis kan de 100-125 - hvoraf mange er gengangere 
– jo skrive i deres kalender i september, at det er 
betalingsmåneden. 
Alternativet er, at bestyrelsen kører en hårdere kurs uden 
rykkere, hvor de, der ikke betaler til tiden, har meldt dig ud. 
 
Stadig stor søgning 
Heldigvis er der stadig rift om at blive medlem: vi optog 38 
nye sidste år – og der er p.t. 90 på venteliste. 
Det har de senere år taget 2 år at blive medlem, og en turist, 
som bruger Laugets badebro, spurgte i en mail, om hun 
kunne tillade sig at bruge broen:  
- Jeg vil gerne betale for adgang, men da jeg er 84 år kan 
det ikke lade sig gøre at blive medlem. Jeg har hørt der er 
lang ventetid! 
 
 
Bestyrelsen har således al mulig grund til at gentage 
konklusionen fra de sidste 11 års beretninger: Joh, det 
er stadig skønt at være munter helårsvinterbader! 
 


